COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO N.º              DE 2002
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

     Requer a realização de audiência
pública para discutirmos o Projeto de Lei
nº 1.610/1996 do Senhor Senador
Romero Jucá que dispõe sobre a
exploração e o aproveitamento de
recursos minerais em terras indígenas.

 Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno,

reunião de audiência pública para discutirmos sobre o Projeto de Lei nº

1.610/1996 do Senhor Senador Romero Jucá que dispõe sobre a exploração e o

aproveitamento de recursos minerais em terras indígenas, sendo os convidados

para esta reunião, além do autor do projeto, o Senhor Mucio Nobre da Costa, da

Associação de Geólogos do DF e Coordenador de Assuntos Parlamentares da

Federação Brasileira de Geólogos - FEBRAGEO, bem como, representantes do

Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM/MME, do Instituto Brasileiro

do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis – IBAMA, da Fundação Nacional

do Índio – FUNAI e da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais –

CPRM/MME.

Sala da Comissão, em        de maio de 2002.

FERNANDO GABEIRA

Deputado Federal (PT-RJ)